國立臺北商業大學附設空中進修學院 111 學年度第一學期期中考參考答案

考試科目： 二專 713 國文(一) 考試日期： 111 年 10 月 30 日 節次： 2

一、字音測驗(請將下列括弧中的字加以注音，每小題2分)10%

1.「說」難的主旨：ㄕㄨㄟˋ

2.「間」往夜告：ㄐㄧㄢˋ

3.詐「佯」：一ㄤˊ

4.以其半「啗」君：ㄉㄢˋ

5.朋「比」為奸：ㄅㄧˋ

二、字詞解釋(請將下列括弧中的字、詞加以解釋，每小題3分)30%

1.「矯」駕君車：假託，詐稱。

2.「嚴」大國之威：尊重、敬畏。

3.執柄擅「禁」：含有禁戒性的法令規條。

4.「徒見欺」：平白地被欺騙。

5.秦王不「懌」：愉快，喜悅。

6.威「信」敵國：通「伸」，伸張、伸展。

7.不願與之「爭列」：爭奪位次的高低。

8.引璧「睨」柱：斜視貌。

9.灌之則恐塗「阤」：脫落、崩壞。

10.法不「阿」貴：徇情偏私。

三、成語測驗(請將下列括弧中的成語加以解釋，每小題4分)20%

1.完璧歸趙：把璧玉完整無損地帶回趙國。（引申為物歸原主。）

2.布衣之交：平民百姓間的交往。

3.援礪砥刀：拿著磨刀石磨刀。

4.刎頸之交：可以共患難、同生死的好朋友。

5.肉袒伏斧質：脫衣伏在刑具上，自請處分。

四、翻譯(請將下列文章翻譯為語體文，每小題10分)20%(請斟酌給分)

1.人主亦有逆鱗，説者能無嬰人主之逆鱗，則幾矣。

2.今兩虎共鬪，其勢不俱生。吾所以為此者，以先國家之急而後私讎也。

五、問答(每小題10分)20% (請斟酌給分)

1.《韓非子•猛狗社鼠》一文，酤酒者、猛狗、孺子及社鼠，各指何種人?本文主旨為何?並提出你的寶貴意見。

2.有關〈藺相如完璧歸趙〉一文，司馬遷對藺相如的評語如何?你對藺相如的言行有何看法?